de orice neam şi religie> pe baze larg-democratice: reforme electorale şi agrare, condiţiuni de
viaţă pentru muncitorime, care să le asigure legitimele lor revendicări şi parte de folosinţă
rodului muncii lor1.

La 6/19 noiembrie 1918, în urma unor peripeţii dramatice, membrii delegaţiei au

ajuns la Bistriţa, oprind în faţa cazărmii, la sediul Gărzii Naţionale Române (sediul

actualului Muzeu Judeţean Bistriţa-Năsăud)2. La Bistriţa au luat contact cu Gavril Tripon,

preşedintele Consiliului Naţional Român al comitatului Bistriţa-Năsăud, cu Victor Onişor,